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ABSTRAKT

Diplomová práca sa venuje otázke kontroly v rámci interaktivity v nových médiách.

Rozoberá pojem interaktivity z perspektívy nových médií a semiotiky. Ďalej predstavuje

pohľad na rôzne mechanizmy a úrovne kontroly, ktoré sú v rámci tejto interaktivity

prítomné. Práca sa sústredí len na tie mechanizmy, ktoré sú zacielené na užívateľa. Venuje

sa napríklad problematike dataveillance, diskriminácii na základe dát, disciplinácii,

tailoringu, monitoringu alebo persuazívnym hrám. Túto líniu dopĺňa a prepája s

teoretickými príspevkami Rolanda Barthesa, Michela Foucaulta a Viléma Flussera,

v ktorých sa uvedení autori zaoberajú otázkami moci, disciplíny a aparátmi. Cieľom práce

je zistiť, aké je postavenie užívateľa voči mechanizmom kontroly, a aké (pokiaľ vôbec

nejaké) sú jeho možnosti zásahov voči týmto mechanizmom.

Kľúčové slová: interaktivita, nové médiá, kontrola, dohľad, semiotika, užívateľ, dáta,

aparát

ABSTRACT

This diploma thesis concerns topic of control within interactivity in the new media.

It deals with concept of interactivity from the perspective of the new media and semiotics.

Later on it presents insight on different mechanisms and levels of control, which are

present within the interactivity. The thesis is focused only on those mechanisms that are

aimed at a user. These concern for example dataveillance, data-based discrimination,

disciplination, tailoring, monitoring or persuasive games. This line is extended and

connected with the contributions of Roland Barthes, Michel Foucault and Vilém Flusser,

who dealt with topics such as power, discipline and apparatuses. The aim of this thesis is to

find out, what is the position of a user in relation to the mechanisms of control and what

are her/his possibilities of action against these mechanisms (if any).

Keywords: interactivity, new media, control, surveillance, semiotics, user, data,

apparatus
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1. ÚVOD

V predkladanej práci sa snažíme prepojiť niekoľko aktuálnych otázok, ktoré sú

spojené s užívaním nových médií. Dostupnosť a počet užívateľov nových médií už vyše

dve desaťročia neustále narastá, a rovnako sa rozširuje i počet oblastí, v ktorých sa práca

s novými médiami stáva ich neodmysliteľnou súčasťou. S rovnakou rýchlosťou sa vyvíjajú

i samotné nové médiá, ktorých fungovanie je založené na omnoho komplexnejších

a zložitejších princípoch, než tých, na ktorých sú založené tradičné médiá ako tlač, rozhlas

či televízia. Ako poznamenáva vo svojej tvorbe francúzsky filozof Paul Virilio (2000), táto

obrovská rýchlosť vývoja a produkcie nám prakticky neponecháva žiaden priestor pre

reflexiu, analýzu, kritické zhodnotenie – v momente zastavenia sa (čas na zamyslenie) totiž

ide vývoj obrovskou rýchlosťou ďalej. Preto sa môže stať, že vzhľadom na množstvo

nových informácií vyprodukovaných v čase samotnej analýzy sa jej výsledky stanú

v priebehu jedinej noci zastaralé a neaktuálne. Aj napriek tejto rýchlosti, v ktorej je

neustále produkované a zároveň ostáva nezachytené obrovské množstvo informácií, vidíme

zmysel v hľadaní a analyzovaní fenoménov spätých s produkciou, existenciou a užívaním

nových médií. Hlavným dôvodom je skutočnosť, že výsledky tejto obrovskej rýchlosti vo

svete nových médií majú dopady na každodenný život ľudí, ktorý prebieha v rádovo iných

časových jednotkách. A navyše: „Aparáty sú síce mimoriadne rýchli a nič nezabúdajúci

idioti, ale stále ešte idioti.“ (Flusser, 2001, s. 74). A títo idioti sú aj napriek neustále

narastajúcej tendencii k automatizácii výtvormi človeka, ľudského umu, inteligencie

a kreativity. Všetky tieto argumenty nám dávajú dostatok viery či optimizmu v samotnú

možnosť reflektovať a analyzovať niektoré aspekty späté s novými médiami a

v zmysluplnosť a hodnotu takýchto krokov.

Ako napovedá názov, v práci sa venujeme dvom základným témam – otázke

interaktivity v rámci nových médií a otázke slobody voľby, jej kontrole pri užívaní nových

médií. Spojením týchto dvoch tém chceme upozorniť na paradoxnú situáciu, ktorá je

spojená s užívaním nových médií a s nimi súvisiacou interaktivitou. Tento paradox sa týka

pohľadu na otázku kontroly užívateľov v rámci interaktivity v nových médiách.

Na jednej strane stoja nadšené názory, ktoré s nástupom nových médií priamo

spájajú demokratizáciu a liberalizáciu spoločnosti a indivíduí. Nové médiá z tohto pohľadu

prelamujú nadvládu nadnárodných mediálnych konglomerátov a rôznych záujmových

skupín. Z pasívnych recipientov sa vďaka nim stávajú aktéri, ktorí nie sú odkázaní na
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niekoľko hlavných komunikačných kanálov – naopak majú k dispozícií obrovskú škálu

zdrojov a slobodu pri ich výbere. Rovnako nie sú odkázaní sledovať obľúbené programy

v čase, ktorý stanovili televízni dramaturgovia, ale v čase, o ktorom rozhoduje sám

užívateľ. Preto sú nové média pre väčšinu užívateľov späté s pocitom slobody, slobodnej

voľby. Otázku slobody voľby nazeráme aj v práci z pohľadu internetových spoločností a

akéhosi internetového diskurzu, na ktorom sa podieľajú i samotní užívatelia, a chápeme

slobodu voľby ako možnosť získať všetky existujúce informácie a následnú možnosť si

z nich ľubovoľne vybrať. Takéto ambície deklaruje napríklad spoločnosť Google (2009) vo

svojej firemnej filozofii:

• hľadanie nových ciest, ako ľuďom hľadajúcim odpovede sprístupniť všetky

informácie sveta

• sprostredkovať prístup k informáciám všetkým ľuďom po celom svete a vo

všetkých jazykoch

• štyri prvky, ktoré produkty Google odlišujú od konkurencie: rýchlosť, presnosť,

objektivita a ľahké použitie

Z takéhoto pohľadu nové médiá nesporne priniesli obrovské pole nových

a doposiaľ nepoznaných možností – v tomto smere môžeme slobodu voľby považovať za

výrazne väčšiu než v dobách, kedy boli užívatelia odkázaní na niekoľko hlavných

informačných kanálov a získavanie informácií z viacerých zdrojov bolo finančne výrazne

náročnejšie než dnešné surfovanie na internete. Na druhej strane chceme ale poukázať na

určitú daň, ktorá je spojená s týmto rozširovaním slobody voľby v priestore nových médií.

Nové média totiž dokážu každý náš krok, ktorý pociťujeme ako slobodný zaznamenávať,

kontrolovať, sledovať. Táto kontrola sa odohráva veľmi diskrétne, užívateľ si ju často

vôbec neuvedomuje. V našej práci sa chceme pokúsiť nadvihnúť toto rúško diskrétnosti,

poukázať na kontrolu vykonávanú v prostredí nových médií a pokúsiť sa z pozície

užívateľa vykonať kroky, ktoré by túto kontrolu dokázali narušiť.

V prvej časti práce sa venujeme pojmu interaktivita ako vlastnosti nových médií,

ktorá je najviac spájaná s rozširovaním slobody a slobodnej voľby v ich prostredí. Pojem

nazeráme z viacerých uhlov. Na začiatku uvažovania sa venujeme príspevku Johna B.

Thompsona, ktorý rozlíšil vo svojej práci Média a modernita (1995) tri typy sociálnej

interakcie (face-to-face interaction, mediated interaction, quasi-mediated interaction).

Ďalej sa sústredíme na interakciu v prostredí nových médií, a to tzv. interakciu človek -

počítač (angl. human-computer interaction, skr. HCI) a počítačom sprostredkovanú
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interakciu (angl. computer-mediated interaction, skr. CMI). Ukazujeme, že nájsť jednotnú

a všeobecne platnú definíciu pojmu interakcia v prostredí nových médií a odlíšiť tieto dva

typy interakcie nie je vôbec jednoduché. Opierame sa tu predovšetkým o článok Paul A.

Mayera (1998), ktorý sumarizuje významné rané príspevky k tejto problematike.

V rovnakej kapitole sa tiež pokúšame o semiotickú analýzu HCI, ktorá je podľa

nášho názoru vynikajúci nástroj, pomocou ktorého možno poukázať na potenciálne miesta

kontroly vykonávanej prostredníctvom kontrolných mechanizmov, ako ich opisujeme

v ďalších kapitolách. Pri tejto analýze vychádzame z článku Shaleph O’Neilla (2005),


[…]


svedčí aj množstvo súčasných autorov, ktorí pojmom elektronické Panoptikum odkazujú k

Michelovi Foucaultovi. Zvýšenú pozornosť by si v tomto smere podľa nášho názoru

zaslúžila aj tvorba Viléma Flussera, ktorého myšlienky sprevádzali celú líniu našej práce

a uvažovania. Náš predpoklad sa tak potvrdil a príspevky spomínaných autorov nám

výrazne pomohli uchopiť a popísať obe roviny kontroly, ktoré sme v práci vymedzili.

Po tom, ako sme v tretej kapitole predstavili niekoľko príkladov kontrolných

mechanizmov a ich využitia, sme sa v ďalšej kapitole zamerali na postavenie užívateľa
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v rámci vzťahov, kde sú tieto mechanizmy prítomné. Tým sme sa dostali k našej hypotéze,

podľa ktorej užívateľ nie je voči mechanizmom kontroly bezmocný. Cieľom našej práce

bolo naznačiť či ukázať možnosti, ktorými užívateľ disponuje a môže nimi zasahovať proti

mechanizmom kontroly. Následne sme sa pokúšali zistiť, nakoľko sú tieto zásahy účinné

a aké sú ich dopady. Z troch predpokladaných scenárov sa nepotvrdil iba jeden, konkrétne

zničenie síl a pôsobiacej moci cez zásahy postihujúce samotný systém alebo program. Toto

konštatovanie nás vracia k príspevkom Rolanda Barthesa a Michela Foucaulta, ktorí sa

zhodli v tom, že moc presakuje každým článkom spoločnosti a je nezničiteľná. Opísané

zásahy užívateľa však spôsobili aspoň narušenie kontrolných mechanizmov, poukázali na

ich prítomnosť, a tak narušili samozrejmosť a diskrétnosť ich priebehu. V ďalších dvoch

scenároch sa naše predpoklady o charaktere zásahov a ich dopadov potvrdili. V prvom

scenári sme ukázali, akými ďalšími spôsobmi môže užívateľ narušiť jednoznačnosť

priebehu a pôsobenia kontrolných mechanizmov a ako sa môže proti nim do určitej miery

chrániť. V treťom prípade sme poukázali na prípady posilnenia pozície a účinkov

kontrolných mechanizmov, ktoré nastáva asimiláciou užívateľových zásahov.

Na základe zistení uvedených v štvrtej kapitole práce si myslíme, že pokiaľ je

užívateľ ochotný venovať časť svojho času, energie a investovať ich do použitia a

nastavenia ochranných prvkov (antivírus, antispyware, šifrovanie dát, nastavenia ochrany

súkromia na sociálnych sieťach ako Facebook), hľadania a odhaľovania slabých či

„nepredvídateľných“ miest mimo funkcií aparátov a ich programov a bude tiež ochotný

vynaložiť úsilie na hľadanie a používanie alternatívnych aplikácií i hesiel, bude môcť stále

v rámci interakcie v prostredí nových médií vystupovať ako slobodná a suverénna osoba.

Zároveň však predpokladáme, že útoky na túto slobodu a suverenitu budú s ďalším

vývojom a šírením nových médií a technológií stále silnejšie a nástojčivejšie.

Nakoniec by sme ešte chceli zhodnotiť samotný priebeh tvorby práce. Vzhľadom

na to, že téma nových médií a fenoménov s nimi súvisiacimi je v súčasnosti vysoko

aktuálna, existuje veľké množstvo príspevkov venujúcich sa tejto problematike. Prevažná

väčšina týchto zdrojov je dostupná prostredníctvom internetu v anglickom jazyku. Zdroje

v českom alebo slovenskom jazyku sú výrazne obmedzené. Preto sa v práci vyskytuje

veľké množstvo anglických výrazov. Považovali sme za potrebné uvádzať aj tieto výrazy,

pretože ich preklad sa nám zdal niekedy obtiažny alebo zavádzajúci. To sa týka najmä

výrazov z odvetvia IT.
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 Ďalší prvok, ktorý sprevádzal celý priebeh tvorby práce je samotná rýchlosť vývoja

technológií a šírenia informácií. Niekoľkokrát sme počas tvorby aktualizovali údaje

týkajúce sa napríklad ochrany súkromia na sociálnych sieťach. Tento fakt jasne poukazuje

na obrovské tempo produkcie či zmien, na ktoré upozorňuje vo svojich prácach Paul

Virilio. To má z pohľadu človeka za následok neschopnosť zachytiť a spracovať čo i len

zlomok z vyprodukovaných informácií. V tejto súvislosti sú veľmi zaujímavé niektoré

údaje, ktoré zverejnil týždenník The Economist, a ktoré môžeme podľa vedcov

a počítačových odborníkov označiť ako nový fenomén „veľkých dát“. (Cukier, 2010, s. 3-

4).

- obchodný reťazec Wal-Mart spracováva každú hodinu viac ako milión

zákazníckych transakcií, ktoré následne v podobe 2,5 petabytov (1015 B, B=byte)

putujú do firemnej databázy.

- na stránkach sociálnej siete Facebook je 40 miliárd fotografií. Toto číslo neustále

rastie.

- výrazný nárast zaznamenáva predaj softwarov určených na spravovanie a analýzu

dát (spoločnosti Oracle, IBM, Microsoft a SAP investovali na nákup takýchto

programom 15 miliárd amerických dolárov).

Uvedené údaje iba potvrdzujú náš predpoklad a domnienku, že časom i niektoré časti tejto

práce stratia pod tlakom nových poznatkov svoju aktuálnosť. Napriek tomu veríme, že

kritický prístup k novým médiám, ktorý sme sa v práci pokúšali prezentovať a výsledky

našej snahy upozorniť na možnosti zásahov užívateľa proti kontrolným mechanizmom

v rámci interakcie v prostredí nových médií, budú slúžiť ako inšpiratívne podnety k ďalším

úvahám a kritike.
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