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Posudek oponenta diplomové práce

„Kontrolovaná sloboda voľby: Interakcia v nových médiách“
Autor práce: Bc. Eva Jakubčáninová
Vedoucí práce: Mgr. Jan Brejcha

Diplomová práce Evy Jakubčáninové si dala za cíl prozkoumat interakci, či interaktivitu, v rámci
nových médií a s tím související otázku svobody volby. Téma je to navýsost současné.
Nejprve autorka představuje několik koncepcí, které interakci definují z širšího pohledu (J. B.
Thompson) a poté se na ni zaměřuje konkrétněji v souvislosti s novými médii (L. Manovich, D.
McQuail, P. A. Mayer, E. J. Downes a S. L. McMillan). Při tom naráží na dva pojmy, které definuje
obsáhleji. Jedná se o CMI (computer-mediated interaction) a HCI (human-computer interaction). Po
jejich vymezení volí následnou sémiotickou analýzu HCI, jež v sobě do jisté míry zahrnuje i oblast CMI,
rozdělenou do popisů softwaru, hardwaru, rozhraní, uživatelského rozhraní a uživatele.
Tyto úvodní definice jí poté slouží k představení kontrolních mechanismů v rámci interakce v
případě nových médií. Jakubčáninová čerpá zejména z autorů, které považuje za „nadčasové“ -
Roland Barthes, Michel Foucault a Vilém Flusser. Velmi zajímavě, a dovolím se zeptat, zda je to její
vlastní koncepce, rozlišuje dvě úrovně kontroly, a to vnitřní kontrolu, spjatou s charakterem softwaru
a programováním, a vnější kontrolu, která navazuje na vnitřní a představuje další nástroje kontroly,
útočící na uživatele zvenku.
K představení vnitřní kontroly využívá analýz moci jazyka u Rolanda Barthesa a přeneseně moci
jazyka u softwarů a programovacích jazyků v případě nových médií (Hui Kyong Chun a Vilém Flusser).
Dále se pak zabývá postavou tvůrce, jenž navrhuje systém s nějakým záměrem, a svévolí, která je
ukrytá uvnitř počítače a provádí nesčetné operace bez vědomí uživatele. Musím však přiznat, že si
nejsem úplně jistý, zdali se v tomto kontextu může hovořit o svévoli.
Poté se autorka přesouvá k vnější rovině kontroly, kterou představuje na modelu Panoptikonu od
Michela Foucaulta. I když připouští, že tento model je již pro současnou situaci kritizovaný (D. Lyon),
považuje ho za stále platný. Je pravda, že Foucaultův Panoptikon je velmi podnětný termín,
vzpomeňme jeho variace od jiných autorů jako ban-opticon, superpanopticon, synopticon, nicméně
tvrdit, že „Aj napriek tejto námietke sa v súčasnosti i naďalej vysvetľuje dohľad v dnešnej spoločnosti
(a obzvlášť v prostredí nových médií) najmä pomocou modelu Panoptika“, považuji za přehnané,
zejména pokud vezmeme v úvahu Deleuzovo Postskriptum ke společnostem kontroly. To však
můžeme ponechat debatě při obhajobě. Dovolím si ještě namítnout, že Panoptikon není podle mého
názoru ve Foucaultově pojetí posledním mechanismem, ke kterému dospěl vývoj disciplinární
společnosti po předcházejícím čase moru. Je však třeba uznat, že Jakubčániová při popisu vnější
roviny kontroly Foucaultem nekončí a představuje aktuálnější koncepce a souvislosti dnešního
dohledu v nových médiích – koncept Dataveillance od Rogera Clarka, Tailoring a současné sociální
sítě. Na závěr této části ještě rozlišuje termíny self-monitoring a monitoring, nicméně zde musím
přiznat, že na mě její vypracování nepůsobí zcela jasně a přesvědčivě.
V poslední části obrací svou pozornost na uživatele a zkoumá tři scénáře interakce Digitální
médium – Uživatel z pohledu možností uživatele narušovat kontrolní mechanismy při interakci. Tyto
tři scénáře představuje: 1. vyrovnání sil, 2. zničení sil, 3. asimilace zásahu. To má autorce posloužit
k představení možností svobody jednotlivce v interakci. Přiznávám, že toto rozdělení je originální
(alespoň zde není zmínka o čerpání z jiného autora), nicméně při tázání po svobodě, a dokonce po
svobodě volby, která je v názvu práce, si musím klást hlavní otázku, zda není jednodušší se interakci
zcela vyhnout.
Dovolil jsem si shrnout mé čtení této práce, abych mohl závěrem říci, že je to práce sice tématicky
rozsáhlá, ale na mě působí také jako roztříštěná a jednotlivé části jsou jakoby poslepované. Pokud
měla být jejím cílem kontrola při interakci v nových médiích, a k tomu ještě téma svobody, možná se
autorka nemusela zabývat sémiotickým popisem HCI, ale spíše strukturovaně předvést jednotlivé
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oblasti, kde se s takovouto interakcí setkáváme. Například interaktivita je téměř modlou současného
marketingu, a zrovna o této oblasti a její praxi se v práci příliš nedozvíme.
Dovolím se ještě pozastavit nad použitou my formou práce, která předpokládá, že autorka i čtenář
nazírají věc stejným způsobem. Tento způsob psaní mi není příliš blízký, jelikož si jako čtenář dovolím
i někdy nesouhlasit.
Přes uvedené výtky považuji práci za zdařilou. Eva Jakubčáninová předvedla, že nastudovala
potřebný rozsah literatury a umí na tomto základě předložit samostatnou práci. Navrhuji hodnocení
stupněm 2 (velmi dobře).
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